

「예방접종의 실시기준 및 방법」 일부개정(안)

1. 개정이유

- 가. 현재 국내에서 사용되고 있는 일본뇌염 백신의 연구 결과 및 국외 실시기준 등을 바탕으로 일본뇌염 불활성화 백신의 접종 간격을 변경하고자 함
- 나. 국내 정책연구용역* 시행 결과 사람유두종바이러스 감염증 백신 접종 대상을 만 12~26세 여성으로 확대 시 비용-효과적임이 확인됨에 따라 사람유두종바이러스 감염증 백신 접종 대상을 현 12세 여아에서 만 26세 여성까지 확대하고자 함

* HPV 백신 국가예방접종 대상 확대 방안(한국보건 의료연구원, '18.5.1.~'19.4.30)

2. 주요내용

- 가. [별표 1] 예방접종별 실시대상 및 표준접종시기 ⑥ 일본뇌염 표준접종 시기에서 생후 12~23개월 중 1개월 간격으로 2회 기초 접종 후, 11개월 뒤에 3회 추가 접종하는 것으로 접종간격을 변경
- 나. [별표 1] 예방접종별 실시대상 및 표준접종시기 ⑭ 사람유두종바이러스 감염증 접종 대상을 만 12~26세 여성까지로 정의하고, 접종 시작연령에 따른 권장 접종 일정 추가

3. 참고사항

- 가. 관계법령: 「감염병의 예방 및 관리에 관한 법률」 제32조제3항 및 같은 법 시행규칙 제26조

나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 합 의 : 해당기관 없음

라. 기 타 : 신·구조문대비표, 별첨

질병관리청 고시 제2022-4호

예방접종의 실시기준 및 방법 일부개정(안)

「감염병의 예방 및 관리에 관한 법률」 제32조제3항 및 같은 법 시행규칙 제26조에 근거한 「예방접종의 실시기준 및 방법」(질병관리청고시 제2021-2호, 2021. 2. 22.)일부를 다음과 같이 개정·발령합니다.

2022년 3월 10일

질병관리청장

예방접종 실시기준 및 방법 고시 일부개정(안)

예방접종의 실시기준 및 방법에 관한 규정 일부를 다음과 같이 개정한다.

[별표 1] 예방접종별 실시대상 및 표준접종시기 ⑥ 일본뇌염 표준접종시기에서 “생후 12~23개월 중 1개월 간격으로 2회 접종하여 기초접종을 완료하고, 11개월 뒤에 접종하는 것”으로 접종간격을 변경한다.

[별표 1] 예방접종별 실시대상 및 표준접종시기 ⑭ 사람유두종바이러스 “감염증 접종 대상을 만 12~26세 여성까지로 정의하고, 접종 시작연령에 따른 권장 접종 일정”을 신설한다.

부 칙

이 규정은 발령한 날부터 시행한다.

신·구조문대비표

현 행	개 정 안
<p>[별표 1] 예방접종별 실시대상 및 표준접종시기 ①~⑤ (생 략)</p> <p>⑥ 일본뇌염</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 5px 0;"> <ul style="list-style-type: none"> ○ 접종대상 <ul style="list-style-type: none"> • 모든 영유아를 대상으로 한다. ○ 표준접종시기 <ul style="list-style-type: none"> • <u>취 뇌조직 유래 불활성화 백신과 베로세포 유래 불활성화 백신은 생후 12~23개월 중 7~30일 간격으로 2회 접종한 후, 12개월 뒤에 1회 더 접종하여 기초접종을 완료하고, 만 6세와 만 12세에 2회 추가 접종할 것을 권장한다.</u> • (생략) </div> <p>⑦~⑬ (생 략)</p>	<p>[별표 1] 예방접종별 실시대상 및 표준접종시기 ①~⑤ (현행과 같음)</p> <p>⑥ 일본뇌염</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 5px 0;"> <ul style="list-style-type: none"> ○ 접종대상 <ul style="list-style-type: none"> • (현행과 같음) ○ 표준접종시기 <ul style="list-style-type: none"> • 불활성화 백신은 ----- -----1개월 간격으로 2회 접종하여 기초접종을 완료하고, 생후 24~35개월(기초 1차 접종 1년 후), 만 6세, 만 12세에 3회 -----. • (현행과 같음) </div> <p>⑦~⑬ (현행과 같음)</p>

현 행

⑭ 사람유두종바이러스 감염증

- 접종대상
 - 해당 연도에 만 12세 이거나 만 12세에 달하게 되는 여아를 대상으로 한다.
- 표준접종시기
 - 사람유두종바이러스 백신(2가 또는 4가)으로 만 12세에 1차 접종 후 6개월 간격으로 2차 접종할 것을 권장한다.
 - <신설>

개 정 안

⑭ 사람유두종바이러스 감염증

- 접종대상
 - -----만 12세에 달하거나 만 12세~26세 여성을 -----.
- 표준접종시기
 - 만 12~14세 여성은 사람유두종바이러스 감염증 백신(2가 또는 4가)으로 2회 접종할 것을 권장한다.
 - 만 15~26세 여성은 사람유두종바이러스 감염증 백신(2가 또는 4가)으로 3회 접종할 것을 권장한다.

첫 접종 시기	접종 횟수	백신	차수	다음 접종간격
만 12~14세	2회	HPV2	1차	6~12개월
		HPV4	2차	⋮
만 15~25세	3회	HPV2	1차	1개월
			2차	6개월
			3차	⋮
만 15~26세	3회	HPV4	1차	2개월
			2차	6개월
			3차	⋮